
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 5 LL.PP. E TERRITORIO

DETERMINAZIONE n. 529 del 24/10/2023

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA
STRADA COMUNALE DI COLLEGAMENTO TRA CREMENO E
CASSINA VALSASSINA IN LOC. FUCINETTA E REGIMAZIONE
DELLE ACQUE MEDIANTE REALIZZAZIONE DI UN NUOVO
CANALE ARTIFICIALE CON RECAPITO IN VALLETTO
ESISTENTE IN LOC. PASSO CULMINE DI SAN PIETRO IN
COMUNE DI CASSINA VALSASSINA – AFFIDAMENTO INCARICO
DI PROGETTAZIONE – IMPEGNO DI SPESA – CUP N.
C18E23000120009 - CIG ZE83C3E646

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA

PREMESSO che la Comunità Montana con deliberazione di Giunta Esecutiva n. 104 del 10/10/2023
ha approvato l’elenco delle opere oggetto di finanziamento a valere sullo stanziamento di bilancio
conseguente alla D.G.R n. XI/7391 del 21/11/2022 di Regione Lombardia, tra le quali è ricompreso
l’intervento n. 13 - Intervento di manutenzione straordinaria della strada comunale di
collegamento tra Cremeno e Cassina Valsassina in loc. Fucinetta e regimazione delle acque
mediante realizzazione di un nuovo canale artificiale con recapito in valletto esistente in loc. Passo
Culmine di San Pietro in Comune di Cassina Valsassina, dell’importo complessivo di € 106.000,00=
di cui € 20.000,00= a valere su fondi regionali, mentre la restante quota con fondi di bilancio degli
enti coinvolti;

RAVVISATA la necessità di affidare l’incarico di redazione del documento di fattibilità delle
alternative progettuali, progetto di fattibilità tecnico-economica e progettazione esecutiva, di
direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione
dell’opera “Intervento di manutenzione straordinaria della strada comunale di collegamento tra
Cremeno e Cassina Valsassina in loc. Fucinetta e regimazione delle acque mediante realizzazione di
un nuovo canale artificiale con recapito in valletto esistente in loc. Passo Culmine di San Pietro in
Comune di Cassina Valsassina”;

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui, per affidamenti di importo
inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;



VALUTATO che, a favore dell’affidamento diretto, depongano ragioni di speditezza ed economicità
procedurale, in relazione alla natura, all’importo ed alla peculiarità dell’esigenza rappresentata e
che esistano, pertanto, i presupposti per la negoziazione diretta con un unico operatore nel
rispetto dei principi del risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato, nonché di buona fede e di
tutela dell’affidamento di cui agli artt. 1 e seguenti del D.Lgs n. 36/2023;

ESPLETATA tramite Sintel la procedura di affidamento del servizio di progettazione in oggetto;

VISTO il verbale di aggiudicazione della procedura SINTEL ID n. 173368995 del 04/10/2023 dal
quale risulta l'aggiudicazione della procedura di affidamento allo studio associato di ingegneria e
geologia InGeo, nella persona dell’Ing. Valeria Locatelli, con sede c.so Martiri della Liberazione 28 –
Lecco (LC), C.F.-P.I. 02723780132, il quale ha offerto l’importo di € 9.000,00=, oltre cassa 4% e Iva
22%, per complessivi € 11.419,20=;

DATO ATTO che è in corso di approvazione e sottoscrizione l’accordo attuativo per la realizzazione
di “Intervento di manutenzione straordinaria della strada comunale di collegamento tra Cremeno e
Cassina Valsassina in loc. Fucinetta e regimazione delle acque mediante realizzazione di un nuovo
canale artificiale con recapito in valletto esistente in loc. Passo Culmine di San Pietro in Comune di
Cassina Valsassina”, il quale definisce le modalità di collaborazione reciproche fra Comunità
Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera e i Comuni di Cremeno e Cassina Valsassina,
nonché la copertura finanziaria dell’intervento;

RITENUTO di dover provvedere al conferimento dell’incarico soprariportato, per le sole prestazioni
relative alla progettazione dell’opera, allo studio associato di ingegneria e geologia InGeo, nella
persona dell’Ing. Valeria Locatelli, con sede c.so Martiri della Liberazione 28 – Lecco (LC), C.F.-P.I.
02723780132, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. n.
36/2023, e al contestuale impegno di spesa della quota corrispondente pari a € 4.500,00=, oltre
cassa 4% e Iva 22%, per complessivi € 5.709,60=;

CONSIDERATO che si procederà con successivo atto all’assunzione dell’impegno di spesa per la
quota restante, relativa alle prestazioni professionali attinenti l’esecuzione dei lavori, a definizione
della copertura finanziaria dell’opera;

CONSIDERATO che è stato acquisito agli atti il Durc Inarcassa del 04/10/2023, con scadenza il
01/02/2024, registrato al protocollo n. 11134 del 04/10/2023;

CONSIDERATO che in base all’art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010 relativo alla tracciabilità dei
pagamenti sul conto corrente dedicato è stato generato il numero CIG: ZE83C3E646;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente in ordine alla
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del presente atto;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;

VISTE le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate con Delibera del Consiglio n. 636 del 10/07/2019
riguardanti le procedure negoziate sotto soglia;

VISTO il D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267;



VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la delibera di Assemblea n. 39 del
12.12.2016, esecutiva

D E T E R M I N A

1. Di approvare il REPORT di procedura SINTEL ID n. 173368995 per l’affidamento dell’incarico di
documento di fattibilità delle alternative progettuali, progetto di fattibilità tecnico-economica e
progettazione esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione dell’opera “Intervento di manutenzione straordinaria della strada
comunale di collegamento tra Cremeno e Cassina Valsassina in loc. Fucinetta e regimazione
delle acque mediante realizzazione di un nuovo canale artificiale con recapito in valletto
esistente in loc. Passo Culmine di San Pietro in Comune di Cassina Valsassina”, allo studio
associato di ingegneria e geologia InGeo, nella persona dell’Ing. Valeria Locatelli, con sede c.so
Martiri della Liberazione 28 – Lecco (LC), C.F.-P.I. 02723780132, il quale ha offerto l’importo di
€ 9.000,00=, oltre cassa 4% e Iva 22%, per complessivi € 11.419,20=.

2. Di aggiudicare il servizio di che trattasi allo studio associato di ingegneria e geologia InGeo,
nella persona dell’Ing. Valeria Locatelli, con sede c.so Martiri della Liberazione 28 – Lecco (LC),
C.F.-P.I. 02723780132.

3. Di impegnare, a favore dello studio associato di ingegneria e geologia InGeo, nella persona
dell’Ing. Valeria Locatelli, con sede c.so Martiri della Liberazione 28 – Lecco (LC), C.F.-P.I.
02723780132, la quota corrispondente alla sola progettazione dell’opera pari a € 4.500,00=,
oltre cassa 4% e Iva 22%, per complessivi € 5.709,60=, imputando la spesa al capitolo PEG n.
3764.03 gestione competenza 2023 del Bilancio di Previsione 2023/2025.

4. Di dare atto che si procederà con successivo atto all’assunzione dell’impegno di spesa per la
quota restante, relativa alle prestazioni professionali attinenti l’esecuzione dei lavori, a
definizione della copertura finanziaria dell’opera.

5. Di approvare la bozza di disciplinare d’incarico che verrà sottoscritto tra le parti per la
definizione degli impegni delle stesse e delle tempistiche e modalità di esecuzione
dell’incarico, nonché di liquidazione delle somme dovute.

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito web dell’Ente ai sensi degli articoli 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013.

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le procedure
di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 183 del
D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 26 del Regolamento di contabilità dell’Ente.

Il presente atto verrà comunicato alla Giunta Esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA
Maroni Davide

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 5 LL.PP. E TERRITORIO

DETERMINAZIONE n. 529 del 24/10/2023

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA
COMUNALE DI COLLEGAMENTO TRA CREMENO E CASSINA
VALSASSINA IN LOC. FUCINETTA E REGIMAZIONE DELLE ACQUE
MEDIANTE REALIZZAZIONE DI UN NUOVO CANALE ARTIFICIALE
CON RECAPITO IN VALLETTO ESISTENTE IN LOC. PASSO CULMINE
DI SAN PIETRO IN COMUNE DI CASSINA VALSASSINA –
AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE – IMPEGNO DI
SPESA – CUP N. C18E23000120009 - CIG ZE83C3E646

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di determinazione in esame e
la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile
della stessa.

Note:

Barzio, lì 24/10/2023 IL RESPONSABILE
Coppo Mariarita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

TIPO ATTO: DETERMINAZIONE DI IMPEGNO
Nr. 529 del 24/10/2023

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA
COMUNALE DI COLLEGAMENTO TRA CREMENO E CASSINA VALSASSINA IN
LOC. FUCINETTA E REGIMAZIONE DELLE ACQUE MEDIANTE
REALIZZAZIONE DI UN NUOVO CANALE ARTIFICIALE CON RECAPITO IN
VALLETTO ESISTENTE IN LOC. PASSO CULMINE DI SAN PIETRO IN COMUNE
DI CASSINA VALSASSINA – AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE –
IMPEGNO DI SPESA – CUP N. C18E23000120009 - CIG ZE83C3E646

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questa Comunità Montana
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici giorni consecutivi.

Barzio lì, 26/10/2023 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Amanti Raffaella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


